

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)		前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
(資 産 の 部)				
流 動 資 産	329,486	52.9	330,054	53.5
現金及び現金同等物	42,884		40,624	
受取手形及び売掛金	149,724		166,878	
貸倒引当金	△ 2,829		△ 2,211	
たな卸資産	105,899		95,125	
繰延税金	20,941		19,690	
その他の流動資産	12,867		9,948	
有 形 固 定 資 産	156,344	25.1	152,676	24.7
土 地	27,433		27,126	
建物及び構築物	130,497		128,183	
機械その他	176,084		167,036	
建設仮勘定	8,043		6,277	
減価償却累計額	△ 185,713		△ 175,946	
投資その他の資産	137,059	22.0	134,637	21.8
関連会社に対する 投資及び貸付金	16,888		16,645	
投資有価証券	41,606		39,139	
施設借用保証金	8,147		8,087	
繰延税金	26,639		28,151	
その他の資産	43,779		42,615	
資 産 合 計	622,889	100.0	617,367	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)		前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%
(負 債 の 部)				
流 動 負 債	169,056	27.2	177,069	28.7
短 期 債 務	24,116		17,795	
支払手形及び買掛金・未払金	90,061		94,654	
未 払 費 用	24,454		30,622	
未 払 税 金	5,003		8,959	
繰 延 税 金	143		133	
そ の 他 の 流 動 負 債	24,614		24,384	
一年以内に返済予定の長期債務	665		522	
長 期 債 務	1,709	0.3	1,492	0.2
繰 延 税 金	3,935	0.6	3,887	0.6
退 職 給 付 引 当 金	61,195	9.8	63,536	10.3
そ の 他 の 固 定 負 債	1,164	0.2	863	0.2
負 債 の 部 合 計	237,059	38.1	246,847	40.0
少 数 株 主 持 分	2,111	0.3	2,018	0.3
(資 本 の 部)				
資 本 金	64,100	10.3	64,100	10.4
資 本 剰 余 金	98,998	15.9	98,961	16.0
利 益 準 備 金	8,966	1.4	8,673	1.4
そ の 他 の 剰 余 金	269,661	43.3	266,451	43.2
そ の 他 の 包 括 利 益 (△ 損 失) 累 計 額	△ 16,532	△ 2.6	△ 28,217	△ 4.6
為 替 換 算 調 整 額	4,355		△ 5,782	
退 職 年 金 債 務 調 整 額	△ 28,368		△ 29,245	
売 却 可 能 有 価 証 券 未 実 現 利 益	7,540		6,501	
デリバティブ純利益(△純損失)	△ 59		309	
自 己 株 式	△ 41,474	△ 6.7	△ 41,466	△ 6.7
資 本 の 部 合 計	383,719	61.6	368,502	59.7
負債、少数株主持分及び資本合計	622,889	100.0	617,367	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期連結累計期間 〔自平成20年4月1日 至平成20年6月30日〕	
		金 額	百分比
			%
売 上 高		169,934	100.0
売 上 原 価		108,951	64.1
売 上 総 利 益		60,983	35.9
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		43,988	25.9
試 験 研 究 開 発 費		12,189	7.2
営 業 利 益		4,806	2.8
支 払 利 息 及 び 受 取 利 息 - 純 額 -		32	0.0
為 替 差 損 (△ 益) - 純 額 -		△ 728	△ 0.5
そ の 他 費 用 (△ 収 益) - 純 額 -		△ 59	△ 0.0
税 引 前 四 半 期 純 利 益		5,561	3.3
法 人 税 等		2,261	1.3
(当 期 税 額)		(2,645)	
(繰 延 税 額)		(△ 384)	
少 数 株 主 損 益 (△ 益)		35	0.0
持 分 法 投 資 損 益 (△ 益)		△ 238	△ 0.1
四 半 期 純 利 益		3,503	2.1

(注) 四半期純利益にその他の包括利益を加えた包括利益は、15,188百万円です。

なお、その他の包括利益には、為替換算調整額、退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現損益、デリバティブ純損益の増減額が含まれます。

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第1四半期連結累計期間	
			〔自平成20年4月1日〕 〔至平成20年6月30日〕	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 四半期純利益				3,503
2. 営業活動によるキャッシュ・フローと四半期純利益の調整				
(1) 減価償却		9,306		
(2) 固定資産除売却損(純額)		119		
(3) 退職給付引当金	△	899		
(4) 繰延税金	△	384		
(5) 少数株主損益		35		
(6) 持分法投資損益	△	238		
(7) 資産・負債の増減				
① 受取手形及び売掛金の減少		22,787		
② たな卸資産の増加	△	7,264		
③ その他の資産の増加	△	3,101		
④ 支払手形及び買掛金・未払金の減少	△	5,205		
⑤ 未払税金の減少	△	4,196		
⑥ 未払費用及びその他流動負債の減少	△	1,503		
(8) その他(純額)	△	185		
				9,272
営業活動によるキャッシュ・フロー				12,775
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資有価証券の売却及び償還による収入				1,573
2. 投資有価証券の取得	△	2,568		
3. 資本的支出	△	9,881		
4. 施設借用保証金の増加(純額)	△	17		
5. 有形固定資産の売却による収入				251
投資活動によるキャッシュ・フロー				△ 10,642
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期債務の増加(純額)				6,166
2. 長期債務の返済	△	437		
3. 親会社の支払配当金	△	5,543		
4. 少数株主への支払配当金	△	13		
5. 自己株式の取得	△	8		
財務活動によるキャッシュ・フロー				165
IV 換算レート変動の影響				
現金及び現金同等物の増減額				△ 38
期首現金及び現金同等物残高				2,260
四半期末現金及び現金同等物残高				40,624
				42,884
営業活動によるキャッシュ・フローの追記				
1. 支払利息の支払額				391
2. 法人税等の支払額				6,601
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記				
資本的支出に関連する債務				1,072

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年8月10日内閣府令第64号)附則第4条の規定により、米国において一般に認められる会計原則に基づいて作成しています。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

(単位:百万円)

	I A B	E C B	A E C	S S B	H C B	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益									
(1)外部顧客に対する売上高	76,919	34,465	25,903	14,186	14,662	3,799	169,934	—	169,934
(2)セグメント間の内部売上高	1,813	5,012	1,196	1,605	0	8,576	18,202	△ 18,202	—
計	78,732	39,477	27,099	15,791	14,662	12,375	188,136	△ 18,202	169,934
営業費用	68,651	38,803	27,882	17,390	14,377	12,376	179,479	△ 14,351	165,128
営業利益	10,081	674	△783	△1,599	285	△1	8,657	△ 3,851	4,806

[所在地別セグメント情報]

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

(単位:百万円)

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア 他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益								
(1)外部顧客に対する売上高	76,752	22,715	34,957	23,159	12,351	169,934	—	169,934
(2)セグメント間の内部売上高	34,111	208	521	14,660	2,388	51,888	△ 51,888	—
計	110,863	22,923	35,478	37,819	14,739	221,822	△ 51,888	169,934
営業費用	109,132	22,857	31,536	35,656	13,687	212,868	△ 47,740	165,128
営業利益	1,731	66	3,942	2,163	1,052	8,954	△ 4,148	4,806

[海外売上高]

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	22,877	35,621	24,463	14,011	96,972
II 連結売上高					169,934
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.5	21.0	14.4	8.2	57.1

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。